
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  75                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 19 LUGLIO 2017 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni  

AVERNA Eleonora MARTINEZ Francesco TAGLIAFERRI Federico 

BADINI CONFALONIERI Alfonso NICOLA Francesca VALLINI Walter 

BALENA Davide PENSI Debora  

BENEDETTI Paolo PONTE Thomas  

CASOLATI Marzia RE Alberto  

CASTIGLIONE Dorotea SANNA Alessio  

GAMBA Serena SANTIANGELI Amalia  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 20 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Gatto, Poggio, Catanzaro, Guglielmotti,  Santangelo. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: STAZIONE DI PORTA SUSA: COME ORIENTARSI 
 
N. doc. 75 



 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: STAZIONE DI PORTA SUSA: COME ORI ENTARSI? 
 
 

PREMESSO CHE 
 

• La stazione ferroviaria di Torino Porta Susa rappresenta uno dei principali scali cittadini che 
movimenta diverse migliaia di viaggiatori al giorno; 

• Il fabbricato viaggiatori della stazione è stato aperto al pubblico già dall’inizio di dicembre 
del 2012;  

 
CONSIDERATO CHE 

 
• Nella stazione risultano a tutt’oggi numerosi spazi commerciali inutilizzati; 
• Nella stazione numerosi viaggiatori lamentano la scarsità di indicazioni circa l’ubicazione 

delle attività commerciali, così come più volte segnalato con lettere ai locali quotidiani; 
 

RITENUTO CHE 
 

• È senza dubbio necessario che le informazioni alla clientela siano fornite in maniera 
precisa, completa e aggiornata, in particolar modo nei principali punti di accesso alla città; 

 
IL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1 “CENTRO-CROCETTA” 

 
INTERPELLA 

 
La Sindaca e l’assessore competente per sapere: 

 
• Se non ritengano inopportuno che la stazione internazionale di Torino Porta Susa continui a 

rimanere priva di punti di riferimento e di indicazioni riguardanti i principali servizi (o 
comunque difficilmente individuabili); 

• Se la Città intenda sollecitare RFI a provvedere a sanare le situazioni sopra segnalate, 
anche mediante coinvolgimento diretto dell’interpellante Consiglio, che esprime fin da ora la 
volontà di collaborare al fine di perseguire un risultato che vada verso il miglioramento 
dell’immagine della Città e della qualità delle informazioni fornite, per aumentare la fruibilità 
della zona sia nei confronti dei cittadini torinesi, sia per le migliaia di cittadini non torinesi 
che giornalmente ne usufruiscono e che sicuramente hanno maggior necessità di orientarsi; 

Se la Città intenda adoperarsi al fine di promuovere l’utilizzo degli spazi commerciali 
verificando le motivazioni alla base delle quali tanti di questi rimangono a tutt’oggi 
inutilizzati                                                
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Sanna, Re, Castiglione. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare il parere mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Casolati. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 19 
VOTI FAVOREVOLI: N. 19 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  
avente ad oggetto: “STAZIONE DI PORTA SUSA: COME ORIENTARSI?” 
 
 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

 


